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 ”I hear of Sherlock everywhere” 
 

 

 
 

  

 

 

Nr. 1, 2020   65. Aargang
 

 

Verdens første doktor udi Sherlock Holmes 
 

or meget længe siden stiftedes en eksklusiv forening 

for mænd med interessse for at udveksle synspunkter 

om Sherlock Holmes og tilgrænsende områder. For-

eningen var Sherlock Holmes Selskabet i København, præ-

sidenten var gentleman uden portefeuille Robert Storm 

Petersen, og de øvrige stiftende medlemmer var herrer af 

den gode borgerlige type, alle med fine titler: to professorer, 

en landsretssagfører, en overlæge, en kredslæge, en avisre-

daktør, en fængselsinspektør og en arkitekt. Og tre af dem 

havde endda den fine akademiske titel doktor – én dr. med. 

og to dr. phil’er: professorerne Carl Adolf Bodelsen og Chri-

stian Elling.
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I en samtale med Michael Skov Lambek og undertegne-

de meddelte nu afdøde Gunnar Berndorf at A.D. Henriksen 

senere nægtedes optagelse i Selskabet fordi han ikke vurde-

redes som fin nok til det gode selskab. A.D.s begejstrede, 

omfattende viden om Sherlock Holmes kunne ikke over-

skygge det faktum at han kun havde realeksamen og tjente 

sine penge som sygekassearkivar. 

 Han hævnede sig ved at stifte Sherlock Holmes Klubben 

i Danmark dagen før fire år efter Selskabets stiftelse. Klub-

ben har vist sig betydeligt livskraftigere end det afdøde Sel-

skab og fylder 70 år den 5. december i år. Der bør skåles. 

Men i alle disse syv årtier har Klubben ikke kunnet prale af 

medlemmer med titlen doktor. Ikke før nu! 

 Tre dage efter årsmødet kunne seks klubmedlemmer og 

en stor mængde udenforstående nemlig overvære Klubbens 

bestyrelsesmedlem Palle Schantz Lauridsens vellykkede for-

svar af sin doktordisputats Sherlock Holmes findes ikke. 

Sherlock Holmes i danske mediekulturer 1891-2017.
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 Begge professorer havde allerede udmærket sig ved fine indsatser i 

den gode sags tjeneste: Bodelsen (Anders’ far og kendt som “C.A.”) 

skrev et forord om “Conan Doyle og Detektivhistorien” i den 

Holmes-udgave i fem bind som Gyldendal udgav i 1944 (herom 

kan læses i Palles doktordisputats, side 335). Denne udgave var 

oversat af Iver Gudme, som Palle skriver om i dette nummer. (Be-

mærk hvordan det hele passer sammen). Og Elling havde i april 

1946 skrevet en kronik i Politiken om indretningen af lejligheden i 

Baker Street (Palles disputats, side 336 og 338 – jo, det hele passer 

skam sammen). 
2

 En provokerende titel, som foranledigede en hed diskussion og 

forfatterens eksklusion ved årsmødet, som beskrevet i Mette Peder-

sens referat, side 2-3. 

alles optræden fandt sted på Københavns Universitet på 

Amager (”Søndre Campus”), i det store auditorium 

23.0.50, tirsdag den 21. januar fra kl. 13 til 18. Fem timer 

hvor Palle veloplagt forelagde og forsvarede sine forsknings-

resultater og blev grillet ved lav temperatur af de tre oppo-

nenter, professorerne Yvonne Jeffler (en venlig svensker), 

Gunhild Agger (en pedantisk emeri-

ta) og Martin Zerlang ex auditorio 

(som huskede os på at Palle engang 

havde været hans studerende). 

Man kunne godt få det indtryk at 

Palle jævnligt forsvarede disputatser 

foran publikummer, så rutineret op-

trådte han. Og velklædt i sort og 

hvidt, omend stilmæssigt nedtonet i 

forhold til sit åbenbare forbillede, 

Jens Frederik Sigfried Dorph-Petersen i titelrollen i Walter 

Christmas’ melodrama Sherlock Holmes, kalkeret efter 

William Gillettes skuespil fra 1899 og en gigantsucces på de 

danske scener i 1901-10 (en historie som Palle er den første 

til at berette – blandt andet (ja!) på side 218-48 i disputatsen).  

Publikum opførte sig ikke kritisk men var på forhånd 

meget velvilligt indstillet over for stoffet og personen (både 

Sherlock og Palle). Og da showet var overstået og man gik til 

reception oppe på Palles institut, kunne han afsløre at han 

var blevet tilhvisket at bedømmelsesudvalget havde indstillet 

ham til karakteren ”bestået”. Den endelige afgørelse lå hos 

Akademisk Råd. Deres betænkningstid udløb 6. februar, og 

de protesterede ikke. Så Palle Schantz Lauridsen er nu dr. 

phil. i Sherlock Holmes – verdens første. (Læs mere s. 6-7). 

Hvordan har han så fejret det? Ved at gå i arkiverne igen 

og udforske Iver Gudme, en af Klubbens stiftere og dens 

første vicepræsident. Læs om Palles fund på side 8-9. Palle 

fortæller bl.a. om den unge Gudmes politiske ståsted, diame-

tralt modsat kommunisten A. D. Henriksen. Flere ord 

om sidstnævnte kan læses i et kommende nummer. 
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Aarsmøde og Generalforsamling 2020 
 

Af Mette Pedersen (fotos: Bjarne Juul) 
 

an kan ikke som sherlockianer og medlem af 

Sherlock Holmes Klubben slå op på første side af 

årets kalender uden straks at notere og se frem til 

januars – ja, måske årets – vigtigste dato: den for Generalfor-

samling og Aarsmøde i Sherlock Holmes Klubben i Dan-

mark! I dette Herrens år 2020 faldt datoen på lørdag den 18. 

januar, og klubbens medlemmer samledes kl. 17 på Restau-

rant Vita i St. Kongensgade. 

 Men hov – ingen bordplan? Nej, men en sindrig gåde, 

helt i Holmes’ ånd, udtænkt af klubbens præsident: bevæb-

net med særlige ledetråde måtte medlemmerne udrede, 

hvilke historier effekterne relaterede til, og dermed hvilke 

borde og medlemmer, de matchede med.  

 Ritualer er til for at blive fulgt, så aftenen indledtes selv-

følgelig med fremsigelsen af The Musgrave Ritual kyndigt 

ledet af tidligere præsident for klubben, Jens Byskov Jensen. 

 Præsidenten, Mia Stampe Ladegaard, bød herefter vel-

kommen til årets generalforsamling, og Torben Carlsen blev 

enstemmigt valgt til dirigent, og undertegnede til referent. 

Torben Carlsen kunne notere, at generalforsamlingen var 

indkaldt i behørig tid, og gav derefter ordet til præsidenten 

og præsidentens beretning som første punkt på dagsordenen. 

 Præsident Mia Stampe Lager-

gaard lagde ud med at sige vel-

kommen til fem nye medlemmer i 

klubben: Helle Diana Bruun, 

Thomas Reinholdt Rasmussen, 

Carsten Frölich, Claus Lund Ro-

senkilde og Rie Lund Rosenkilde.  

 Sherlock Holmes Klubben har 

nu eksisteret i 70 år, og der er ikke 

nogen af de stiftende medlemmer 

tilbage mere. Det sidste var Gun-

nar Berndorf, der døde i 2018. 

Han efterlod klubben en del bøger med mere, der blev solgt 

og indbragte en lille sum penge. Denne ”arv” har bestyrelsen 

besluttet at bruge på årets årskrus.  

 Årets aktiviteter i de tre mindre sherlockianske scions i 

Danmark – The Common Loafers of Kolding, The Cimbri-

an friends of Baker Street og the Copenhagen Speckled 

Gang – har været som følger:  

 

 The Common Loafers har haft tre møder, typisk med 

middag og conaniske skåler og en litterær diskussion 

over en af de conaniske historier. To møder er afholdt 

på gruppens yndlingspub, 

og det sidste hos Jens By-

skov Jensen privat. 

 Cimbrerne har holdt 

deres årlige møde i juni i 

Aalborg. Her var også skå-

ler, og den traditionelle 

fremførelse af Vincent Star-

rett’s lille digt ”221B”. Ud-

over Holmes blev der dis-

kuteret Morten Nielsen, og 

man var rundt i byen for at 

gå i denne danske poets 

fodspor. Cimbrerne har 

også taget ansvar for, at de 

allersidste præmier blev 

uddelt til vinderne af galop-

løbene Moriarty Memorial 

og Silver Blaze Sweepstakes, 

som blev indstillet i 2018, men hvor Klubbens præmier 

traditionelt blev uddelt det efterfølgende år. 

 The Copenhagen Speckled Gang har sammen haft en 

vellykket victoriansk picnic i Søndermarken med lække-

rier og sejlads, afholdt en filmsession over The Private 

Life of Sherlock Holmes, har overværet Baskervillehun-

den på teater og i sommers været værter for Michael 

Kean og hans viv Connie. Michael overtager lederskabet 

(personificeret ved Wiggins) – faktisk i aften tror jeg – i 

det amerikanske Baker Street Irregulars, der også fejrer 

deres BSI Birthday Weekend netop nu. The Gang håber 

at have bidraget til et fortsat varmt forhold mellem vores 

danske klub og den amerikanske, af hvilken vi jo er en 

officiel underafdeling. 

 Der er faktisk også en 4. scion, The Five Orange Pipes, 

men den har – vist blandt andet grundet flere medlem-

mers dårlige helbred – ligget lidt i dvale i 2019.  

 

Klubben indgår også i forskellige samarbejder: 

 

 Bidrag om klubbens forenede aktiviteter bliver sendt til 

fellow Sherlockian Ross Davies i Virginia, der i nogle år 

har udgivet The Baker Street Almanac, en hurtigtvok-

sende årlig udgivelse, som forsøger at samle et billede af 

sherlockianske begivenheder rundt omkring i verden. 

 Herudover pågår et arbejde med at hjælpe fellow Sher-

lockian Don Hobbs fra Texas med et projekt han kalder 

The Galactic Sherlock Holmes, der går ud på at samle 

en komplet, illustreret bibliografi af udenlandske over-
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sættelser af Conanen. Præsidenten opfordrede her til, at 

Nils Nordberg og Anders Hammarqvist kunne være kon-

taktpersoner i henholdsvis Norge og Sverige. 

 Som beskrevet i Sherlockiana nr 2, 2019, deltog præsi-

denten i en Sherlock Holmes-konference i Schweiz i 

sommer og kunne berette, at det var utroligt inspirerende 

og dejligt at mærke, at med den her interesse for Holmes 

kan man møde ligesindede fra hele verden, og det er 

som at være med i en stor familie. 

 

Endelig fremhævede præsidenten, at vi ikke skal glemme 

vores egne udgivelser, som først og fremmest er Sherlockia-

na, der så fornemt varetages af Svend Ranild. Og så fulgte en 

opfordring til at bidrage til denne vigtige og glimrende publi-

kation. Husk, at Sherlockiana udelukkende lever, hvis vi 

bidrager til det. Jo flere små bidrag – skarpe, sjove, finurlige, 

provokerende – des bedre, for det afspejler mangfoldighe-

den blandt os.  

 Præsidenten fremhævede herefter endnu en vigtig publi-

kation: klub- og bestyrelsesmedlem Palle Schantz Lauridsens 

doktorafhandling. Og advarede om, at provokerende titler 

på publikationer som f.eks. titlen på Palle Schantz Laurid-

sen’s doktorafhandling, Sherlock Holmes findes ikke, meget 

vel kan få konsekvenser. Hvilket vil fremstå tydeligt af det 

følgende, indskyder referenten her … 

 Efter præsidentens beretning påberåbtedirigenten (drevet 

af nysgerrighed og behov for at få spændingen udløst, for-

nemmede referenten) sig sin ret til at bytte rundt på række-

følgen i dagsordenen, så der blev gået videre til dagsordenens 

tredje punkt: stillingtagen til tvivlsomt medlemskab. Her 

brød aftenens drama ud under den forsigtige overskrift ”al-

vor med et glimt i øjet”!  

 Det viste sig, fremgik det af præsidentens forklaring, at 

punktet dækkede over en kraftig formaning til medlem af 

klub og bestyrelse, Palle Schantz Lauridsen. Årsag til forma-

ning: titlen på Palle Schantz’ doktorafhandling Sherlock 

Holmes findes ikke. Der blev her rejst forslag af Christian 

Monggaard om, at Palle Schantz skulle ekskluderes indtil – 

og her brød en heftig debat ud – enten efter skatmesterens 

regnskabsberetning eller efter desserten. Jens Byskov Jensen 

tilsluttede sig forslaget og fremførte, at der en præcedens for 

sådanne eksklusioner i klubbens historie.  

 Palle Schantz forsvarede sin doktorafhandlingstitel med, 

at der ikke findes kun én Sherlock Holmes, men flere varia-

tioner og inkarnationer i forskellige medier og fremstillinger. 

Man fornemmede en forsigtig accept af forklaringen, som 

måske kunne have løftet aftenens stemning fra det nu meget 

alvorlige til en lidt lettere og ligefrem sangvinsk feststemning, 

hvis ikke Palle Schantz havde tilføjet – åh, ak og ve – at han 

stadig fastholdt, at Sherlock Holmes er en fiktiv person. Bare 

det at nedfælde disse ord på skrift … Men referenten må jo 

varetage sit vigtige og nu også tunge hverv!  

 Nu brød en mindre version af helvede løs, og eksklusi-

onsforslagsstiller, Christian Monggaard, rejste sig resolut og 

krævede nu ikke blot eksklusion men tillige en undskyldning 

fra Palle Schantz, som Monggaard ikke længere følte, han 

kunne være i samme rum med, når sådanne formastelige 

ytringer blev fremsagt. Hver stod stejlt på sit, og trusler føg 

gennem luften – hvis Palle Schantz blev ekskluderet, ville 

han nægte forsamlingen ikke blot at synge hans oversættelse 

af sangen om Baker Street, men guitarakkompagnementet 

ville også bortfalde. Den ophedede stemning førte til afstem-

ning af forslaget om eksklusion, og kun Palle Schantz stemte 

imod forslaget. Han slap dog ’billigt’, vil nogen nok fasthol-

de, ved kun at blive ekskluderet til efter skatmesterens be-

retning, således at han kunne genoptages som medlem inden 

punktet om valg til bestyrelsen, som han genopstillede til.  

 Dirigenten gik derefter videre til det oprindelige andet 

punkt på dagsordenen: skatmesterens beretning. Skatmester 

Michal Skov Lambek kunne fastslå, at det reviderede regn-

skab balancerede med et pænt overskud, og gjorde indgåen-

de rede for Henrys Fond, hvortil æresmedlemmer, som ikke 

betaler kontingent – et privilegie kun æresmedlemmer nyder 

– i stedet kan donere større eller mindre beløb. Regnskabet 

blev herefter godkendt af generalforsamlingen. 

 Inden næste punkt på dagsordenen – valg af præsident, 

bestyrelse og revisor – stemtes der om, hvorvidt Palle 

Schantz’ kunne genoptages som medlem af klubben, og man 

mærkede tydeligt, at bølgerne endnu ikke havde lagt sig oven 

på stormen, da Christian Monggaard og Jens Byskov Jensen 

begge stemte imod en ellers enig generalforsamling, der 

stemte Palle Schantz ind som genoptaget medlem af klub-

ben.  

 Om den krævede undskyldning bliver givet på næste 

bestyrelsesmøde, kan referenten kun gisne om … I hvert fald 

genopstillede hele bestyrelsen og valgtes enstemmigt af gene-

ralforsamlingen. Ligeledes genvalgtes Torben Carlsen som 

revisor. Bestyrelsen præsenterede sig hermed kort for klub-

bens nye medlemmer: præsident Mia Stampe Lagergaard, 

hjemmeside- og sociale medier-redaktør Christian Mong-

gaard, redaktør af Sherlockiana Svend Ranild, skatmester 

Michael Skov Lambek og medlemsminister Palle Schantz 

Lauridsen.  

 Under eventuelt kunne 

præsident Mia Stampe La-

gergaard komme med en 

glædelig nyhed: tidligere 

præsident for klubben, Jens 

Byskov Jensen, er af besty-

relsen valgt til og udnævnt 

som ærespræsident. Stort bi-

fald fulgte. 

The Common Loafers 

kunne berette, at de havde 

10 års-jubilæum sidste år, og 

dette vil blive festligholdt for 

alle medlemmer af Klubben 

i 2021, hvor de vil blive indbudt som gæster til middag med 

selvfølgelig obligatoriske skåltaler, og hvad der ellers hører 

sig til ved klubmiddage. Mere info følger. 

The Five Orange Pipes har ligget lidt stille, men regner 

med flere sammenkomster i indeværende år. Nye piberygere 

kan melde sig til Torben Carlsen – og gæster er også vel-

komne. 

 Dirigenten kunne derefter erklære generalforsamlingen 

behørigt afviklet, og festivitassen kunne nu bryde løs, kun 

indimellem overskygget af det forudgående drama og enkelte 

stikpiller til og mellem dramaets hovedaktører. Man beder i 

sit stille sind til et gnidningsfrit samarbejde i bestyrelsen det 

kommende år … 
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 Den livlige snak ved bordene 

og indtagelsen af den overdådige 

middag – som Palle Schantz lyk-

keligvis (nogle vil sikkert proteste-

re over ordvalget her) også kunne 

tage del i – blev kun afbrudt af de 

obligatoriske skåltaler, præsiden-

tens vigtige og til alle forkyndte 

opdagelse af, at klubmedlem Nils 

Nordberg har 50-års jubilæum 

som medlem af klubben (her blev 

der klappet og Nils Nordberg 

kunne berette, at også han har 

oplevet at blive ekskluderet og herefter genoptaget som med-

lem), den nu obligatoriske fællessang af sangen om Baker 

Street med guitarakkompagnement af Michael Skov Lambek 

og Palle Schantz Lauridsen (som jo – både fællessang og 

akkompagnement – kun lod sige gøre på grund af genopta-

gelsen af Palle Schantz som medlem), omdeling af nyt års-

krus designet i udsøgt Rorschach-design af Svend Ranild, 

kort oplæg af Palle Schantz Lauridsen om foredrag i Cine-

mateket den følgende dag om Sherlock Holmes i stumfilms-

udgave, samt endelig en sindsoprivende spændende quiz om 

hvilke stills fra Granadas Sherlock Holmes serie med (be still 

my beating heart) – i referentens mening mesterlige og ufor-

lignelige Jeremy Brett som Holmes – hørte til hvilken episo-

de og den korrekte titel på samme. To hold måtte ud i om-

kamp, og referenten kan med slet skjult glæde bekendtgøre, 

at hun var med på det vindende hold. Det var Palle Schantz 

Lauridsen i øvrigt også, og igen kan man kun bede til et roligt 

år for bestyrelsens interne samarbejdsklima. 

 Referenten må med skam melde, at hun ikke blev til den 

bitre ende ud på de sene timer og derfor ikke kan berette 

om hvad videre hændte. Hun kan kun gentage det dér med 

den imødesete dato i kalenderen for januar og berette, at 

hun allerede har reserveret samtlige lørdage i januar 2021 for 

ikke at gå glip af næste generalforsamling og aarsmøde! Samt 

at hun håber, at det hermed er taget til efterretning, at skulle 

den tvivlsomme ære af eventuel eksklusion nogensinde over-

gå hende, må dette kun ske indtil efter desserten, hvis desser-

ten ikke indeholder noget som helst, der smager af vanille. 

Ikke engang en enstemmigt vedtaget eksklusion kan holde 

hende borte fra en vanilledessert! Here be dragons, kunne 

man fristes til at sige … 

 Bedste sherlockianske hilsener og tilgiv venligst eventuel-

le ikke erindrede detaljer. 

Længslen efter finregn i Baker Street 
 

Af Peter Borberg 

 

a jeg for et par år siden sad begravet i arbejdet på en 

stor biografi om Storm P., og jeg nåede til det sted i 

multikunstnerens historie, der omhandlede hans tid som den 

første præsident for den litterære, kriminologiske og bedste-

borgerlige loge ved navn Sherlock Holmes Selskabet i Kø-

benhavn – forløberen for Sherlock Holmes Klubben – tog 

mine tanker pludselig flugten i en art nostalgisk odyssé med 

retning mod barndommen i provinsen engang i midten af 

1980’erne. Med ét lå jeg dér på stuegulvet i Svejbæk lidt 

udenfor Silkeborg med en flatcoated retriever som nakke-

støtte og en piberygende far med hvide tennissokker og 

overskæg som nærmeste selskab.  

Der var Sherlock Holmes i fjernsynet. Jeremy Brett, som 

efter min opfattelse er alle tiders største fortolker af mester-

detektiven – og som alene ved sit udseende lignede en figur, 

der var vadet direkte ud af en af Sidney Padgets tegninger – 

gik over skærmen i Granadas formidable tv-serie fra 1984-

1994. Min far, der var journalist, og som personligt havde en 

særlig forkærlighed for Agatha Christies kriminalromaner, 

akkompagnerede enhver af Holmes’ deduktive præstationer: 

”Hmm, nemlig!”, ”Haha, hvor er det godt!”, ”Genialt!”   

Det vil være en temmelig romantiseret efterrationalise-

ring, hvis jeg hævdede, at jeg dengang blev fuldstændig op-

slugt af handlingerne i Sherlock Holmes-historierne. Der var 

meget andet, som trak i en pubertetsdreng anno midtfirserne 

– dynamitdrengene, Donkey Kong, Samantha Fox – men 

noget fangede mig: Stemningen i Baker Street 221B. Der var 

simpelthen noget uhyggelig hyggeligt over at lade sig rive med 

tilbage til victoriatidens tågede London, hvor det var, som 

om finregnen evig og altid drev ned ad ruderne i Holmes og 

Watsons kaminlumre bopæl, mens lyden af hestevogne i de 

brostensbelagte gader hørtes udenfor. Findes der noget mere 

trygt end piberøg, te og en tilværelse pakket ind i tweed?  

Det var den følelse, jeg sad med dengang på stuegulvet i 

1980’erne, når Jeremy Brett alias Sherlock Holmes var på 

skærmen, og det er den følelse, jeg sidder med i dag, når jeg 

går på opdagelse i Conanen. Det har aldrig været plottet eller 

opklaringen, der er det mest interessante for mig. Det er 

stemningen. Illusionen om et sted og en tid – ”it is always 

1895" – hvor der altid er plads og ro til fordybelse – uanset 

forbrydelsen. Af samme grund er jeg 

heller aldrig hoppet rigtig med på 

moderniseringen af Sherlock Holmes 

med Benedict Cumberbatch og 

co. At se mesteren med en 

iPhone tangerer et blasfemisk 

overgreb. For slet ikke at tale 

om filmene med Robert 

Downey Jr., som jeg kun 

ser, hvis ikke jeg har nået 

at sikre mig billet til en af 

sommerrevyerne.  

Mine venner omtaler mig indimellem som en ”omvan-

drende anakronisme”. Jeg letter på deerstalkeren og takker 

for komplimenten, alt imens jeg fortsat længes efter at stå for 

foden af trappen med de 17 trin op til Baker Street 221B – 

på en smuk gråvejrsdag i en svunden tid … 

D 
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Mit første møde med Sherlock Holmes 
 

Af Dennis Jürgensen 
 

eg har været hjemsøgt af Baskervilles Hund siden 8-9 års 

alderen, og jeg er ikke engang i familie. På dét tidspunkt 

slugte jeg alt hvad jeg magtede af gys og krimi i bøger, 

tegneserier og på film. Her startede min livslange interesse 

for Sherlock Holmes, og mit tidligste fix blev altså ’Hunden’. 

 Jeg er i tvivl om, hvorvidt bogen eller filmen kom først, 

men historien passede perfekt til min trang efter det spæn-

dende og ukendte. Jeg lod mig 

indhylle i den vidunderlige tåge fra 

Londons brolagte gader til Dart-

moors forblæste vidder, hvor klæb-

rige fodtrin i mudder, mystiske lys 

om natten og en ildevarslende 

howlen fra heden betød døden for 

alle, som vovede sig derud. 

 Jeg mener at det startede med 

et klip i Næste Uges TV; et ser-

viceprogram fra DR’s glade mono-

poldage, hvor uddrag fra kommen-

de udsendelser blev vist over ét 

kvarter lørdag aften, og ikke som 

nu i uendelige repetitioner døgnet 

rundt.  
Anyway, her så jeg en scene fra 

1939-udgaven med Basil Rathbone, 

og jeg tror endda det var en, hvor 

hunden angriber. Bagefter sad jeg 

med kæben hængende nede på 

gulvet. Den film måtte jeg se. Jeg 

var fuldstændig oppe at køre i 

eksalteret forventning, men måtte vente en hel uge, for natur-

ligvis blev sådan en film sendt lørdag aften. Hvornår ellers? 

(Video, dvd, Blu-ray og streaming lå langt ude i fremtiden, og 

den var forlængst væk fra biograferne.) 

 Heldigvis fik jeg lov til at se Baskervilles Hund. Jeg havde 

ellers jævnlige kampe med mine kære forældre omkring 

gyserfilm i tv. Gamle klassikere som Frankenstein, The Wolf 

Man og Dr. Jekyll and Mr. Hyde (med Spencer Tracy) skul-

le der arbejdes for. Jeg vidste at djævelskabet ville hjemsøge 

mig om natten på børneværelset, når lyset var slukket, men 

det var en erhvervsrisiko, der måtte kalkuleres med. Det var 

mit job, mit kald at se disse perler, og Baskervilles Hund 

hørte i høj grad til de film man kunne prale i klassen med at 

have set.  

 

eg har genset filmen og finder den fortsat underholdende, 

selv om den har visse svagheder. Basil Rathbone har altid 

været min yndlings SH-impersonator, indtil Jeremy Brett 

kom på banen og satte tingene på plads én gang for alle. 

 Hound fra ’39 følger bogen omkring 80%. Det var Rath-

bones debut som Holmes, han er stadig god, og han tager 

rollen seriøst. Watson (Nigel Bruce) opfører sig næsten 

normalt, men jeg turde ikke have ham som læge. I nogle af 

de andre film er han grænsende til imbecil. Hunden (fri for 

fosfor) fungerer også ganske godt, i betragtning af hvor meget 

man ser den. Til gengæld er der en spiritistisk scene, som 

ikke fører nogen vegne (en homage til Doyle?), men mest 

skuffende er at Holmes alene fortæller at Stapleton ikke 

slipper væk. Her havde det været oplagt med en scene, hvor 

skurken flygter ud i Great Grimpen Mire og velfortjent suges 

ned. Selv Hunden slipper væk lettere såret, og det var endda 

længe inden film altid lagde op til en 2’er. 

Jeg fandt hurtigt ud af at historien er baseret på en bog af 

KONAN DYLE – indtil min far rettede min 

udtale – og jeg fik en letlæsningsudgave på 

dansk fra Gads Forlag. Jeg gik i 2. klasse og 

læste bl.a. Alfred Hitchcock og de tre detek-

tiver hurtigere end de udkom, så historien 

om Hunden faldt på et tørt sted og udfyldte 

perfekt min litterære trang efter mere gys og 

spænding. 

Jeg husker hvordan jeg lå på mit værelse 

og slugte historien igen, mens billederne fra 

filmen kørte i baghovedet, og det hele gik op 

i en højere enhed. Der var små vignetter, og 

kapitlerne havde lovende overskrifter som 

Manden på klippen og Døden på heden. 

Jeg var solgt. Det var selvfølgelig Sherlock 

Holmes og hans geniale deduktioner, men 

det var også det gotiske plot med forbandel-

sen, de uvejsomme sumpe med deres død-

bringende hængedynd, det gamle herresæde, 

straffefangen på flugt og så selvfølgelig Hun-

den. 

 Fra 5-års alderen blev jeg fanatisk læ-

ser/samler af Anders And og alt hvad dertil 

hørte. Her husker jeg en Mickey Mouse-udgave om ’Hun-

den’ med Mickey som Holmes og Fedtmule som dr. Wat-

son. Herlock Shol-

mes kom til senere og 

hjalp Mickey og poli-

timester Striks med 

forskellige mysterier. 

 

idt ældre opda-

gede jeg at Ba-

skervilles Hund ikke 

var den eneste histo-

rie med Sherlock Holmes og dr. Watson, og jeg lånte den 

komplette udgave med de sorte omslag på biblioteket i til-

fældig rækkefølge. Pudsigt nok kom jeg skævt ind i kronolo-

gien og læste Det Tomme Hus som en af de første noveller. 

Det var måske ikke det værste sted at starte. Man kan sige at 

jeg tog anden halvleg før den første og fik historierne om 

hvad der skete, inden opgøret ved Reichenbach. 

Da jeg begyndte at læse på engelsk, købte jeg min første 

udgave af Conanen i Foyle’s Bookshop i London. En or-

dentlig klods med diminutiv skrift, men til gengæld ikke så 

tung at sidde med som de annoterede udgaver. 

De senere år er jeg netop gået i gang med de annoterede 

bøger, hvor man får mange interessante ekstraoplysninger, 

når man genlæser historierne.  

J 
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Schantz Lauridsen findes ikke 

Palle alene i danske mediekulturer 2011-2020? 
 

Af Michael Skov Lambek 
 

kke hver generation opnår det sublimt høje zenit-niveau 

at fostre sin helt egen akademiske doktorgrad i sit ynd-

lingsemne. Men for nylig gav den højeste uddannelsesin-

stitution den højeste udmærkelse til vores alles yndlinge: 

Doktor J.H. Watson – Doktor A.C. Doyle – og ikke mindst 

Doktor P.S. Lauridsen!  

Alle dage har han været en handlingens mand; men da-

gen før d. 22.1 (!) 2020 forsvarede han sin disputats – med 

den titel vi ikke nævner – og vandt, så nu er PSL Doktor: 

ikke M.D., men PH.D.  

Men de tilstedeværende under Generalforsamlingen få 

dage forinden vil nok sent glemme, hvordan afhandlingens 

mand nærmest blev persona non grata, da hans fortsatte 

medlemskab af Sherlock Holmes 

Klubben kom under ophedet debat 

alene grundet herrens valgte titel på sin 

afhandling (ellers kan referat heraf læses 

andetsteds i omgivende publikation). 

Thi titlen postulerer: SHERLOCK HOL-

MES FINDES IKKE (sic)! I bestemt ental 

altså. Angiveligt fordi der er så mange 

forskellige manifestationer af ham. 

Men så må det logiske spørgsmål jo 

være: hvad så med SCHANTZ LAURID-

SEN – FINDES HAN? Prima facie er han i 

al fald lidt af en sjældenhed – ikke blot i 

den danske Klub, men ganske givet i 

alle Holmes-klubber verden over: 

Hvem ellers kan bryste sig af et med-

lem, der ganske alene har begået sig i så 

mange forskellige medier netop som 

Palle Schantz? Hvor vi andre vælger et 

enkelt eller et par emner af sherlockianaen at fordybe os i, er 

PSL sådan et moderne renaissancemenneske, der partout 

skal vide (og mene) noget om det hele! PSL demonstrerer 

således sin kolossalt omfattende viden (og mening) om så 

voluminøst og mange-facetteret et emnestof, at andre dødeli-

ge må gå så langt som at definere det som adskillige emner – 

nok til adskillige forskningsprojekter. Palle har nemlig for-

sket i lige så mange forskellige manifestationer, som ham dér 

Holmes er rekonfigureret i. Og dét er ikke så lidt. 

 

et er almenviden, at én af de tidligste Sherlock Hol-

mes’er udkom i almentilgængelige bøger – og en tidlig 

Schantz Lauridsen skrev i bogform om ham og massernes 

trykte mediekultur i Sherlock Holmes i Danmark 2014 – 

samt i Storm og Sherlock 2018. Ipso facto er denne Palle 

alene ansvarlig for én gang for alle at rette op på den gamle 

misforståelse med, at det var bøgernes Holmes, der fik så 

stor popularitet i Danmark: det var avisføljetonernes Holmes 

– og teaterstykkernes! Følgelig er denne PSL også udkom-

met i diverse aviser (fx Kristeligt Dagblad 2012 ff.) bl.a. med 

omtaler af diverse bøgers og films Holmes; og yderligere har 

Palle også bidraget med publikationer om netop føljetoner-

nes Holmes, men også stumfilmenes og tegne- & tv-seriernes 

Sherlock i den digitale mediekultur til det hjemlige klubblad 

(Sherlockiana 2013 ff.) – såvel som i næsten lige så prestige-

fyldte, udenlandske tidsskrifter, bl.a. Baker Street Journal 

2014 ff.  

Selv udgav én af Holmes’erne lærde monografier på højt 

videnskabeligt niveau om diverse esoteriske fagemner – lige 

som der på ét af Schantz’ernes curricula vitae findes akade-

miske, mediefaglige, tværmediale udgivelser, bl.a. i Northern 

Lights fra 2011, som af eksperter siges at være det første ord, 

der kan skrives om dette emne.  

Også ikke-skriftlige medier har nydt godt af en Palles 

astronomiske viden om elitens audiovisuelle kultur: en an-

den af de tidlige Holmes’er sås rekonfigureret til diverse 

stum- og senere tonefilms – og en 

anden Lauridsen har holdt oplæg 

til en række af disse films (fx i 

Cinemateket 2016 ff.). Så kom 

fjernsynsmediet og med dét endnu 

en SH – og således er endnu en 

PSL faktisk set som tv-udsendelse 

(TV2 Lorrys Perspektiv – om tv-

serier i 2015). Og så har Mesteren 

jo også været sendt som diverse 

hørespil i æteren – og Doktoren 

har for ganske nylig opladt sin 

æteriske røst i radioprogrammet 

Kraniebrud på Radio4 i feb. 2020 

– hvori man bl.a. kunne høre hvil-

ken lyd, en kalabaspibe får! 

Ja; nævn et medie som en SH 

har optrådt i – og en PSL har noget 

klogt, klart og velturneret på hjerte 

om den SH i det selvsamme medie. Så vidt vides er der dog 

ikke udkommet nogen Palle i Japan – endnu – men til gen-

gæld kan vore italienske kolleger nyde godt af hans tekster 

på deres eget vernaculi-vernacula. Og selv de halvskrå bræd-

der har ikke været forbigået med diverse optrædener til 

diverse Aarsmøder endda til egen oversættelse af klubsang 

ved bægerklang: Sådan en teatralsk Palle findes også – en 

mand med mange strenge at spille på.  

For 129 år siden begyndte alle Holmes’erne altså at ud-

komme i diverse danske medier; – i løbet af 2010’erne har 

alle Pallerne forsket i og skrevet om det; – og til sidst er det 

hele i januar i år således kulmineret med samlingen af alle 

disse gigantiske mængder af viden i én stor afhandling – vel 

nok alene det enestående mest imponerende stykke forsk-

ningsresultat inden for dansk sherlockholmesforskning. 

Nogensinde! Altsammen ganske godt og hurtigt gået af no-

gen, der først blev medlem af Klubben i 2012. (Og som 

måske slet ikke findes?) 

 

fhandlingen beskrives af Doktoren selv som en ”medie-

arkæologisk undersøgelse af Holmes-figurens mangear-

tede rekonfigurationer i danske medier og mediekulturer 

1891-2017”. Det vil nok gå for vidt at komme ind på alle de 
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velturnerede opdagelser, brillante pointer og skelsættende 

forskningsresultater i den 573 siders disputats (ingen lorem 

ipsum dér!) – for PSL’erne kommer virkelig rundt i de fleste 

afkroge af sherlockianaen. Hvor det mindre værk, Sherlock 

Holmes i Danmark, som en af de forrige Paller udgav på 

Rosenkildernes forlag i 2014, manglede forskningsresultater 

om selve Klubben og dens historie – råder den større af-

handling bod herfor: Klubben er her genstand for flere ana-

lyser og behandles på lige linje med alle de andre kulturelle 

manifestationer og rekonfigurationer af Mesteren – og frem-

står altså hverken som bedre eller vigtigere! Men sådan er 

det jo, når akademikere de facto anser det for deres opdrag 

kvantitativt at beskrive – ikke 

kvalitativt at bedømme. Så 

denne PSL kan på ingen måde 

anklages for nogen form for 

uredelig nepotisme – en form 

for forbrydelse, der vist flore-

rede i visse andre akademiske 

kredse år tilbage. 

Således dækker afsnit 10.4. 

over ”Den intellektuelle Hol-

mes-interesse”, hvilket tilfæl-

digvis passer meget godt på 

sådan et forum som vores Klub 

– og 10.5 hedder ”Den organi-

serede Holmes-interesse”, 

hvori en PSL redegør for 

Klubbens tidlige tid – bl.a. den 

såkaldte ”Holmes-fejden 

1953”, en hidtil lidet påagtet 

debat udkæmpet i avisspalterne 

mellem Klubbens generalse-

kretær A.D. Henriksen og 

Politikens kronikredaktør Ha-

rald Mogensen. Kun én af dem fandt Holmes middelmådig 

litteratur – og det var ikke A.D.! Hans tekst, ”Sherlock Hol-

mes – still going strong” fra 17. aug. 1953, var derfor åben-

bart ikke blot den kronik, man troede – men et direkte parts-

indlæg som forsvar i kampen mod Mogensens usle anklager. 

Som denne PSL åbenbarer på p. 340: ”Diskussionen mel-

lem de to er interessant, fordi den er et af de klareste ek-

sempler i den danske debat på forskellige vurderinger af 

Holmes-figuren i forhold til litterære kvalitetsparametre”. 

Og i dag, hvor Holmes er en naturlig del af den alle-

stedsnærværende anglomani i det danske samfund, er det 

nyt, når en anden PSL på p. 333 beviser en lidet kendt poin-

te, at det ved begyndelsen af forrige århundrede faktisk mere 

var en anglofobi, der herskede i et samfund, som ikke kend-

te meget til engelsk, men som mere favoriserede tysk og 

fransk kultur. Hvilket blot gør den tidlige udbredelse af 

Holmes i Danmark – og forskningen herom – endnu mere 

fantastisk.  
 

lt dette og meget (meget!) mere står at læse i disputatsen 

– bl.a. også hvad det spændende, men lidet kendte felt 

”mediearkæologi” dækker over: Omne ignotum pro magni-

fico. Og hvis man ellers vil vide mere om Klubbens histori-

ske baggrund og ham, der ikke findes, kan de to bind vist 

stadig erhverves fra Facultate Artium – men caveat emptor: 

Schantz Lauridsen har forsket og udmærket sig i lige så 

mange forskellige manifestationer, som ham dér Holmes, at 

der simpelt hen ikke kan være tale om blot én person singu-

laris, men derimod en hel række Palle-figurer i deres man-

geartede rekonfigurationer. Ergo konkluderes det: SCHANTZ 

LAURIDSEN FINDES HELLER IKKE! Q.E.D. 

Desuagtet fandt de forbilledlige forsvar dog sted DIE XXI 

MENSIS JANUARIS ANNO MMXX, og Klubben var mødt op, 

bl.a. repræsenteret ved dens Tabula de Directores, og bega-

vede derefter op til flere af Doktorerne med passende aner-

kendelser: 

Til den klassiske holmesianske tekstforsker: – en engelsk 

fagbog om én af dem, der ikke findes (Michael Harrisons 

”Higher Criticism”, In the Footsteps of 

Sherlock Holmes);  

Til tv-serieforskeren: – en dvd med 

den eneste Holmes-tv-film, som det på 

p. 362
1

  ikke var lykkedes doktoranden 

at opspore (den nu glemte Silver Blaze 

med Christopher Plummer);  

Til MedieStream-researcheren: – en 

original og derfor gulnet aviskronik 

sirligt udklippet af Politiken (A.D.’s 

”Sherlock Holmes – still going strong”: 

ibid.) – dels fordi denne Palle netop 

nævner dette indlæg i 1953-fejden – 

men nok mest fordi han altid påstår, 

han overhovedet ikke kerer sig om at 

samle på den slags! 

Til Palle alene: – et par gode fla-

sker, bl.a. en Tokayer fra de kejserlige 

kældre under Schönbrunn (sådan én 

kan man nok trænge til efter sådan en 

eftermiddag– spørg bare Von Bork).  

”Fint nok!” siger vi – med Perscru-

tator Prof. Zerlangs afsluttende be-

mærkning ex auditorio (endskønt han skam var til stede i 

auditoriet) – og ønsker hermed den nyudnævnte Doktor 

gratulationes cum laude med den nye publication på curricu-

lummet og grata retro til Societas: Honorificabilitudinitati-

bus! 

Vi er kun glade for, at vox populi på Aarsmødet lod nåde 

gå for ret (før forretten) og Palle genindtræde i Klubben 

både efter hans heldigvis kortvarige ”Hiatus” og Scatmeste-

rens beretning. DIXI 

 

 

 

 

 

 

OTA BENE: Sherlock Holmes findes ikke. Og Schantz 

Lauridsen findes ikke. Gud ved, om så SHERLOCK 

HOLMES KLUBBEN I DANMARK findes? Der findes kun én 

måde at finde ud af dét på: CARPE DIEM – og forny Deres 

medlemskab!  

Det koster stadigvæk kun 200,- kr. – indbetaleligt på 

reg.nr. 2132, konto-nr. 8981 147 929.  

POPULUS ME SIBILAT, AT MIHI PLAUDO – IPSE DOMI 

SIMUL AC NUMMOS CONTEMPLOR IN ARCA  

                                                           
1 Note 113. 
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Iver Gudme, modstandsmand og Holmes-oversætter 
 

Af dr. phil. Palle Schantz Lauridsen 
 

ogle af dem var anonyme, andre er der ingen, der 

husker; og andre igen har for danske sherlockianere 

en plads i oversætternes Pantheon. Til de sidste 

hører Iver Gudme, der oversatte Gyldendals fembindsudga-

ve fra 1944. Som om det ikke var nok, blev han en af Sher-

lock Holmes Klubbens founding fathers og dens første vice-

præsident. 

 Gudme blev født 15. juni 1893 og døde 26. juni 1965, 

godt en uge efter sin 72 års-fødselsdag. Han voksede op i 

Århus sammen med to yngre brødre, Peter (1897-1944) og 

Sten (1901-1961), og blev student i 1910. Det var der ikke 

mange der blev dengang. Faktisk var der i 1910 blot 679 

unge mennesker, som tog en eksamen, der gav dem adgang 

til at studere videre på universitetet. Men det gjorde Gudme 

og senere begge hans brødre. Iver læste germansk filologi, 

sanskrit og pali på Københavns Universitet, men endte med 

at blive cand.jur. i 1923. 13 år på universitetet? Jo, men Iver 

havde også andre jern i ilden. 

 I årene op til 1920 ”levede [han] et liv som ideologisk og 

militant aktivist, igangsætter og organisator i det nationalkon-

servative og især antikommunistiske miljø”. Han ”var invol-

veret i en række af de frivillige militante ekspeditionskorps, 

der i første halvdel af 1900-tallet blev organiseret mod kom-

munismen” (Kirkebæk 2019a: 131). Gudme var glødende 

antikommunist og deltog som frivillig i den finske borgerkrig 

fra marts til maj 1918. Han var en af i alt syv danskere, der 

kæmpede på den borgerlige, ’hvide’ side. En af de andre var 

hans lillebror Peter, der 

som den eneste af de tre 

Gudme-brødre vedblev at 

bruge det mellemnavn, de 

alle havde, og derfor kaldte 

sig Peter de Hemmer 

Gudme. 

 Som historikeren Mik-

kel Kirkebæk (Kirkebæk 

2019a og 2019b) har do-

kumenteret, kom Ivers 

største militære indsats 

imidlertid ikke til at ligge i 

Finland, men i Estland. 

Han var en drivende kraft i hvervningen af danske frivillige, 

der i kølvandet på 1. verdenskrig og Oktoberrevolutionen 

skulle kæmpe mod bolsjevikkerne i Baltikum, og han fik 

også en central militær funktion som leder af Dansk-Baltisk 

Auxiliær Corps. Det var en privatfinansieret organisation, 

som havde til formål at yde bistand til antikommunistisk 

krigsførelse i de baltiske lande.  

Korpset var særdeles kontroversielt, fordi det var – og er 

– forbudt for danskere at gøre krigstjeneste for fremmede 

magter. På hjemmefronten valgte regeringen dog bl.a. efter 

pres fra engelsk side at se igennem fingre med initiativet, så 

Gudme og knap 200 mand kunne drage i krig. Den danske 

venstrefløj gjorde dog både i skrift og tale og ved særdeles 

håndfaste demonstrationer opmærksom på, at den syntes, 

det var en rigtig dårlig ide sådan at lade danske antikommu-

nister blande sig i den russiske revolution. 

 Sammen med de øvrige frivillige sejlede Gudme fra Kø-

benhavn 26. marts 1919. Han var først korpsleder i Estland, 

og gik så – efter en kort tur tilbage til Danmark – i russisk 

tjeneste på den antikommunistiske, såkaldt hvide fløj. Her 

opnåede han rang af major og deltog bl.a. i en offensiv i 

Hviderusland (Kirkebæk 2019b: 422). 

 Hvor Gudme stod politisk i årene fra hjemkomsten fra 

Baltikum til slutningen af 1930’erne er ikke dokumenteret, 

men det står klart, at han på kanten til 2. verdenskrig var 

aktiv i arbejdet med at hverve danske frivillige, der skulle 

deltage på finsk side i Vinterkrigen mellem Finland og Sov-

jetunionen; en krig, der blev udkæmpet i et lille halvt års tid 

omkring årsskiftet 1939-1940 – og hvor godt 1000 danskere 

deltog på finsk side. 

 Mange af Gudmes baltiske frivillige vedblev i 1930’erne 

at være højreradikale og tilsluttede sig nazistiske bevægelser, 

men Gudme kom ind i den anti-tyske modstandsbevægelse. 

Det samme gjorde hans brødre. Peter på hjemmefronten, 

Sten fra England, hvor han fra spillede en central rolle i den 

britiske propaganda og den danske bevægelse (Seidenfaden 

2020).  

 

å et fotografi, der er taget 13. marts 1943, ses Iver og 

Peter Gudme sammen med andre modstandsfolk, der 

alle var venner med Børge Outze, som senere blev chef for 

det illegale nyhedsbureau Information. Outze fortalte i sin 

nekrolog over Iver Gudme, at han efter engagementet i for-

bindelse med Vinterkrigen 

”gradvis […] gled ind i illegalt 

arbejde“ (Outze 1965), og i en 

periode fra 1944 foregik den 

tekniske produktion af Informa-

tion i Ivers lejlighed i Holbergs-

gade ved Det Kongelige Teater.  

I Gudmes papirer på Rigsar-

kivet ligger da også adskillige 

håndskrevne og duplikerede in-

formationer om besættelsesmag-

tens og modstandsbevægelsens 

aktiviteter fra årene 1943 og 

frem, og det er tydeligt, at Gud-

me havde en rolle i videreformidlingen af disse oplysninger 

til modstandsbevægelsen og danskerne i almindelighed. 

Hans virksomhed var formentlig vedvarende og omfattende, 

og det er også dokumenteret, at han i oktober ’44 sammen 

med bl.a. broren Peter deltog i en aktion, hvor de forhin-

drede listen over abonnenter på Information i at falde i Ge-

stapos hænder (Lund 1970: 121f.). 

 Men Iver nøjedes ikke med at indsamle og videreformid-

le informationer. I ”slutningen af krigen instruerede [han] 

militærgrupper. Det var hans folk, som 4. maj 1945 besatte 

Slotsholmen” (Outze 1965) og ”sikrede befrielsesregeringen” 

(Akademisk Skytteforening). Folkene kom fra Akademisk 

Skytteforening, og det var dér, Iver og hans brødre i en ung 

alder havde lært at håndtere skydevåben. 

 Da Børge Outze i det sene efterår 1944 blev arresteret af 

tyskerne, overtog Peter de Hemmer Gudme ledelsen af 
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Information. Han blev dog snart arresteret af Gestapo. For at 

undgå under tortur at komme til at røbe, hvad han vidste, 

begik han selvmord ved at kaste sig ned i trappeskakten i 

Gestapos hovedkvarter i Shellhuset. Efter krigen var Sten 

Gudme i et par år medredaktør på Information. 

 

ver Gudme var fra 1927 til sin død ansat som forlagskon-

sulent på Gyldendal, og gennem årene oversatte han 70 

bøger, bl.a. de fem bind Holmes-fortællinger, forlaget udgav 

i 1944. Gudme skrev den indledning, der stod i det første af 

bindene, En Studie i Rødt. Han havde tidligere gjort sig 

bemærket i offentligheden som Holmes-kender, for allerede 

3. juni 1937 holdt han i radioen et foredrag på en halv time 

om ”Den rigtige Sherlock Holmes”. Hvad det handlede om, 

ved vi ikke. 

 Der er en særlig krølle ved Gyldendals Holmes-udgave 

fra 1944. På bagsiden af En Studie i Rødt står der bl.a. om 

Holmes, at ”i 1914, 60 Aar gammel, lægger han op efter at 

have løst en for England meget vigtig Opgave”. Det er selv-

følgelig en henvisning til ”His Last Bow”, hvor Holmes afslø-

rer og arresterer den tyske spion von Bork. Den historie 

havde på det tidspunkt aldrig været udgivet på dansk. Også 

Gudme valgte at se bort fra den og de øvrige fortællinger fra 

The Last Bow i sit udvalg. Så for at kunne gennemskue hen-

visningen til Holmes’ anti-tyskhed, skulle man have læst for-

tællingerne på originalsproget. 

 En af dem, der nok havde gjort det, var dr. phil. C.A. 

Bodelsen, der var professor i engelsk ved Københavns Uni-

versitet. Han skrev fortalen til En Studie i Rødt. Bodelsen 

havde været præsident for Dansk-Engelsk Selskab og var 

under krigen medlem af modstandsorganisationen Frit 

Danmark, ligesom han fra slutningen af 1944 fik plads i 

Frihedsrådet (Fog 1976: 117, 154).  

 Så det var altså to mænd, Iver Gudme og C.A. Bodelsen, 

med ganske tæt tilknytning til ledende kredse i modstands-

bevægelsen, der stod bag udgivelsen af En Studie i Rødt i 

foråret 1944. De medvirkede dermed i al diskretion til i 

Danmark at gøre Holmes til et ideologisk våben i kampen 

mod tyskerne, sådan som han også var det i krigstidens 

Rathbone-film. 

 

ver Gudme døde lørdag 26. juni 

1965. Han havde på det tidspunkt 

i otte år været alvorligt syg af pernici-

øs anæmi (Politiken, 27.6.1965), dvs. 

manglende evne til at optage vitamin 

B12 på grund af sygdom i mavesæk-

ken; en sygdom, der efterhånden 

lammede ham. Ved bisættelsen fra 

Gladsaxe Krematorium talte hans 

nevø, Per Gudme, der var søn af 

Peter de Hemmer Gudme. Han fortalte, at han som barn 

havde opfattet sin far og hans to brødre som de tre muskete-

rer – med Iver som Athos, ”ridderen uden frygt og dadel”.  

Iver havde levet som ungkarl, til han blev 50, og nevøen 

beskrev ham som ”en meget vild fyr, temmelig ligeglad med 

penge og almindelig borgerlig orden, en rigtig musketer, der 

nu og da brød ud af den lidt for triste hverdag, en gang for at 

hugge brænde i skovene ved Glumsø, en anden gang for at 

udlevere skovle og spader – og pilsnere – under bygningen af 

motorvejen ved Rødbyhavn” (Gudme 1965). 

 Holmes taler nevøen ikke om, og der står heller ikke et 

ord om ham hverken i nekrologerne eller i de arkivalier, 

Rigsarkivet rummer. Så det er måske kun os her i Klubben, 

der husker ham som oversætter og som klubbens første 

vicepræsident. 

 

 forlængelse af ideen om, at Bodelsen og Gudme brugte 

Holmes i den antinazistiske kamp, kan man spørge, om 

Sherlock Holmes Klubben i begyndelsen – ud over at inter-

essere sig for Sherlock Holmes – også blev brugt og lod sig 

bruge på briternes side i den kolde krig. 

 I Sherlockiana 1957/1-2 bliver det fortalt, at David Willi-

ams fra The British Council er blevet optaget som æresmed-

lem. Det kan være den samme David Williams, som seks år 

forinden var med til at grundlægge The British Society for 

Cultural Freedom (Wilford 2013: 196); en engelsk pendant 

til den amerikanske, CIA-støttede Congress for Cultural 

Freedom, der organiserede og støttede kulturelle initiativer, 

som skulle imødegå sovjetisk indflydelse i kulturlivet.  

At i hvert fald A.D. Henriksen i 50’erne var stærkt en-

gelskvenlig, fremgår fx af, at han i Sherlockiana 1956/2 med-

deler, at ”Anglo-Danish Society’s tidsskrift Denmark, som 

udgives i London på engelsk, vil i sit juni-nummer bringe en 

omtale af Sherlock Holmes Klubbens virke til befæstelse af 

de engelsk-danske forbindelser” (1956/2: 8; min kursiv). 

Den stærke engelskvenlighed fremgik også af det interview, 

der faktisk blev bragt (Hansen 1956). 

 Det er spekulationer, men det er i hvert fald værd at 

overveje, om denne engelskvenlighed ligefrem også var bun-

det op på organiseret støtte og opmuntring fra engelsk side? 
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Klubbens pyntelige årskrus 2006-2020 
 

 

2006 indledte Klubben en tradition med at fremstille et 

drikkekrus med en kunstnerisk dekoration, som års-

mødernes deltagere kan tage med hjem og bruge eller 

bare lade stå og pynte i hjemmets sherlockianske hjørne hvis 

man har et sådant. Nogle af medlemmerne har et sådant. 

 

Her er alle de hidtil producerede og omdelte krus siden star-

ten vist. De ledsages af navnene på de kunstnere som har la-

det deres talenter pryde keramikken. Navnene er nemlig 

ikke trykt på krusene. Men de har kunnet opspores. Modta-

gerne af krusene kan der næppe laves lister over. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2006: Tracy Lambert Jensen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2007: Niels Birger Wamberg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2008: Nils Nordberg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2009: Svend Ranild 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2010: Jens Byskov Jensen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011: Kaj Engholm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012: Henry Lauritzen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2014: Svend Ranild 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015: Anne Mette Fage-Pedersen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der er indtil nu lavet 12 årlige krus. Fire 

af årene er dog sprunget over. Kun dem 

fra 2006 og 2018 er ikke udsmykket af 

klubmedlemmer. Tracy var gift med en 

nu nyslået ærespræsident. Borello er 

grafisk designer og har skabt Klubbens 

logo og emblem. Klubmedlemmet Kaj 

Engholm var far til en tegneserie som 

blev til  hidtil 19 film, plus vicepræsident 

for The King of Scandinavia’s Own 

Sherlockians. Han døde i 1988. 

2018: Mark Borello          2020: Svend Ranild 
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Overskrift – titel 
 

Af Forfatter 
 

edaktøren har længe savnet en mulighed 

for at bringe stof som ikke kan udfylde 

hele spalter i Sherlockiana. Derfor genopli-

ver han nu en rubrik han anvendte i sin før-

ste redaktørperiode i 1988-93. Navnet spiller 

naturligvis på den Jezail bullet som ramte 

Watson i den fatale træfning ved Maiuwand i 

1880 og blev årsagen til alt hvad der siden 

fulgte. Her kan bringes nyheder, rygter, op-

lysninger, vittigheder, billeder og diverse andet som kan fylde 

pladser på få linjer og helt op til – som her – en delvis spalte: 

 

(I andre sammenhænge kunne overskriften på dette indlæg 

være The Shirt-Cuff Notes) . Torsdag d. 20. februar var der 

møde i Copenhagen Speckled Gang hos Mia Stampe Lager-

gaard. Ud over værten var følgende til stede: Torben Carl-

sen, May Christiansen, Michael Skov Lambek, Siri Olsen, 

Svend Ranild, Claus og Rie Rosenkilde samt en gæst, Nico-

las Barbano, som er ”event manager” i Det Danske Edgar 

Allan Poe Selskab, som Torben er formand for. 

Efter en velsmagende middag – gullashsuppe med hjem-

mebagt brød samt vin og specialøl – gik vi over til aftenens 

tema, som var den dystre og mørke side af Conanen og 

Sherlock Holmes og hans samtid. Siri havde valgt ”Den græ-

ske tolk”, Rie Rosenkilde havde udset sig ”Djævlefoden” og 

Torben berettede om ”Den krybende mand” samt det mør-

ke og trøstesløse Eastend, som Holmes sjældent besøgte, 

selv om bydelen ligger og gnider sig op ad Westend. 

Mia genoptog en tradition, hvor medlemmerne kan væl-

ge et alias efter en selvvalgt skurk i Conanen. Rie gik efter 

Sterndale fra DEVI, Siri havde valgt Kemp fra GREE, May 

holdt fast i sit tidligere alias Moriarty, Torben foretrak John 

Clay fra REDH, Mia er The Most Winning Woman fra 

SIGN, og endelig havde Svend valgt et gådefuldt alias, Guili-

elmi Whyte. Dette hænger sammen med et større udred-

ningsarbejde, han har gang i og som involverer Conan Doyle, 

dr. Watson, William Gillette, Mark Twain m.fl., og som vi 

snart vil komme til at høre mere om. 

Nicolas var med, da han i Poe-kredse havde fået ideen til 

et åbent arrangement i samarbejde med Sherlock Holmes 

Klubben med emnet ”koder”. Det indbefatter Poes fortæl-

ling ”Guldbillen” og Dr. Watsons beretning om ”De dan-

sende mænd”. Begge findes i gode filmatiseringer, der sam-

tidig kan vises. Arrangementet kan afholdes enten i Litera-

turHaus på Nørrebro eller måske i Enigma-museet ved Tri-

anglen. Måske med en foredragsholder, der er specialist i 

afkodninger? 

Den indholdsrige aften sluttede med en snedig quiz, som 

Mia havde udtænkt. Små udklip med titler fra Conanen 

skulle sammenkobles med diverse skurke og deres indbyr-

des kriminelle hierarkiske ståsted spændende fra Master 

Criminal til lovovertræder. Det kom der interessante diskus-

sioner ud af. Jeg kan kun tilføje, at jeg har til gode at genlæse 

Conanen og dygtiggøre mig til evt. kommende quizzer. 

Derpå forlod vi i god ro og orden det mørke, regnvåde 

Nørrebro.             Torben Carlsen 

The Jezail Bulletin er især modtagelig for medlemmernes 

mindre fyldige bidrag. Også nogle så korte som fx disse: 

 

Måske den forfærdeligste scene Jeremy Brett 

deltog i som Holmes i Granadas udødelige 

tv-serie. (”Oh, Aggie. You touch my heart.”)  

 

Efter flere års rygter skulle det nu være sikkert at den 3. film 

med Robert Downey Jr. og Jude Law som you-know-who 

bliver lavet og får premiere i december 2021. Hurra? 

 

”What’s your favourite tree, Holmes?” 

”A lemon tree, my dear Watson.” 

 

I redaktørens mailbox landede for nylig en kopi af et brev. 

Originalen tilhører et af Klubbens medlemmer og er et så-

kaldt doktorbrev. Sådan ser sådan et ud: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ære læsere: Jeres overskuelige bidrag er hermed meget 

velkomne: redaktion@sherlockholmesklubben.dk. Man 

kan opsnappe nyheder eller opdigte dem. Skrive conaniske 

digte, snappe shots fra The Canon eller påpege at man hører 

om Sherlock everywhere. Den eneste begrænsning på op-

findsomheden og opmærksomheden er: Korthed. 

Kom an. Fat tastefingeren og send. 

R 

K 

mailto:redaktion@sherlockholmesklubben.dk
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Sherlock Holmes Klubbens medlemmer, januar 2020 
 

Anders Hammarqvist, BSI, Malmø, Sverige (1986) 

Anne Holst Thorsner, Hellerup (2017) 

Asta Schantz-Conlon, Frederiksberg (2014) 

Bjarne Juul, Humlebæk (1974) 

Bo Green Jensen, Snekkersten (1994) 

Carsten Frölich, Charlottenlund (2019) 

Christian Monggaard, Osted (2012) SoMe-manager 

Christof Gleie, Frederiksberg (2020) 

Claus Lund Rosenkilde, København S (2019) 

Dennis Jürgensen,  Rødovre (2016) 

Dinna Bjørn, Oslo, Norge (1981) 

Elena Ranild, København V (2011) 

Helle Diana Bruun, Sæby (2019) 

Henrik Slott Nielsen, Århus (1978) 

Jakob Levinsen, Vallø, Køge (2013) 

Jørgen Jespersen, Espergærde (1974) 

Katja Dahlstrøm Storm, Brønshøj (2017) 

Lasse Rask Hoff, København Ø (2014) 

Lene Bach Cordes, Frederiksberg (1982)  
Lene Bjørn, Ikast (2018) 

Lise Helbo Kabel, Aarhus (2018) 

Lise Lotte Frederiksen, Frederiksberg (1984) 

Mattias Boström, BSI, Bålsta, Sverige (1990) 

May Christiansen, København N (1977) 

Mette Pedersen, Hellerup (2016)  

Mia Stampe Lagergaard, BSI, Kbh. N (1989) Præsident 

Michael Bjærre, Kolding (2018)  
Michael Skov Lambek, Valby (2009) Skatmester 

Mikkel Lund, Vallensbæk (2011) 

Morten Søndergård, København S (2016) 

Niels Søndergaard, København N (2016) 

Palle Dyhre Andersen, Indian Wells, Californien (1967) 

Palle Schantz Lauridsen, København V (2012) Medlems- 

Paw Mathiasen, København Ø (2016)    minister 

Peter Borberg, Odense M (2016) 

Rie Lund Rosenkilde, København S (2019) 

Sara Krohn Deleruran, København N (2014) 

Siri Olsen, Vanløse (2018) 

Steen Ewald-Larsen, Århus (1968) 

Svend Ranild, Vanløse (1986 & 2008) Redaktør 

Søren Bøgvad Kretzschmer, Hvidovre (2007) 

Søren Tordrup, Køge (2017) 

Therese Ranild, København V (2011) 

Thessa Jensen, Hjørring (2013) 9970 

Thomas Reinholdt Rasmussen, Hjørring (2019) 

Torben Carlsen, Brønshøj (1998) Revisor 

 

Æresmedlemmer  (Æ: Ærespræsident) 

Adeline Tinning, Milburn, New Jersey (2000) 

Alvin Andersen, København NV (2014) (medlem 1971) 

Anne Mette Fage-Pedersen, Brenderup (1996) (medl. 1976) 

Bjarne Rother Jensen, Aalborg (Æ 2014, medlem 1996) 

Erik Drewsen, Gånghester, Sverige (2012) (medlem 1962) 

Jens Byskov Jensen, BSI, Aabenraa (Æ 2020, medlem 2000) 

Jon L. Lellenberg, BSI, Santa Fe, New Mexico (1980) 

Katherine Karlson, BSI, Binghamton, New York (2000) 

Kiyoshi Tanaka, BSI, Yokohama, Japan 

Margaret Smedegaard, BSI, Racine, Wisconsin (2000) 

Mary Ann Bradley, Indianapolis, Indiana (2000) 

Mike Whelan, BSI, Indianapolis, Indiana (2000)  
Niels Birger Wamberg, Virum (1970) 

Nils Nordberg, BSI, Strømmen, Norge (1971) (medl. 1968) 

Peter E. Blau, BSI, Bethesda, Maryland (1979) 

Steen Bichel, Hundested (2013) (medlem 1963) 

Susan E. Dahlinger, BSI, Highland, New York (2000) 

 

(Mens jeg layoutede denne side, så jeg filmen fra 2018 med 

Will Ferrel og John C. Reilly som Holmes & Watson. Jeg 

tør næsten ikke indrømme at jeg morede mig. Det var ikke 

kun plat komik, minsandten også raffinerede pointer. 

Hvad i alverden kan der dog være i vejen med mig?) 


